
 
 
 

Lidová škola hospodářská Čížkov 
 

1919 - 1944 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  53 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Se snahou zřízení LŠH v Čížkově se v dochovaných písemnostech této školy 

setkáváme od roku  1922,  protože už 1. 11. 1922 bylo zahájeno  zkušební vyučování v  I. 

ročníku na zkoušku. Lze tedy předpokládat, že záměr na zřízení této školy se objevil již dříve.  

Správcem školy byl od 1. listopadu 1934 jmenován dosavadní řídící učitel Obecné 

školy v Čížkově Karel Rodina.  Školní obvod tvořily obce Čížkov a Zahrádka. Později byly 

připojeny obce Chynín, Měrčín, Dožice, Radošice, Železný Újezd, Přešín a Čečovice. 

Vyučování probíhalo  dva dny v týdnu v budově obecné školy. Školu navštěvovalo v I. 

ročníku ve školním roce 1921/22 41 žáků.  

Další údaje o činnosti školy se vzhledem k torzovitosti fondu nepodařily dohledat. 

 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

        Fond vznikl činností Lidové školy hospodářské v Čížkově.  Do Státního okresního 

archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byl předán 1 balík spisů Lidové školy hospodářské 

v Čížkově z let 1919 – 1923 spolu s písemnostmi MNV Čížkov  z Obecního úřadu v Čížkově 

dne 1. 9. 1997. Do knihy přírůstků byl zapsán pod č. př. 1322. 

        Další písemnosti  fondu z let 1923 – 1944 byly do Okresního archivu Plzeň – jih se 

sídlem v Blovicích  předány bez předávacího protokolu. Nejsou zapsány v knize přírůstků. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje spisy z let 1919 – 1944. Vzhledem k existenci pouze malého množství 

archiválií a vzhledem k absenci dalších dokumentů s archivní hodnotou dochovaných 

z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti materiálu považován za torzo.  

Písemnosti jsou poškozeny prachem a plísní.  

Při inventarizaci byl upřesněn časový rozsah fondu. Ve spisech byly vloženy rozpočty 

školy, které jsou vedeny do roku 1944. 

Rozdíl ve vykazované a skutečné velikosti fondu byl způsoben chybným zapsáním 

rozsahu fondu na EL JAF v roce 1997.  Skutečná velikost fondu je 0,03 bm, na listu EL JAF 

byla vykazována  0,13 bm. 

 
 



 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Fond zahrnuje období let 1919 – 1944. Poskytuje záznamy o založení a činnosti školy 

v daných letech. 

 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V březnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
 
V Blovicích 27. března 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

Spisový materiál 
Spisy 

 

1 Dotazník ke zřízení školy           1923 N 1 

2 Seznamy žáků            1922 – 1931 N 1 

3 Osobní výkazy učitelů           1919  N 1 

4 Pokladní deník       1937 – 1941 N 1 

5 Rozpočet školy       1923 – 1944 N 1 

6 Roční uzávěrka       1934 – 1936 N 1 

7 Výkazy školní docházky      1932 – 1934 N 1 

8 Korespondence s přípravným výborem    1922 – 1932 N 1 

9 Korespondence školy       1923 – 1944 N 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky  Lidová škola hospodářská Čížkov 

Časový rozsah archivní pomůcky  1919 – 1944  

Počet evidenčních jednotek 1 (1 kartón) 

Počet inventárních jednotek   9 

Rozsah v bm     0,03 (kartón) 

Stav ke dni     27. 3. 2006 

Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 

Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 

 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Lidová škola hospodářská Čížkov 
 
Značka archivního fondu:  LŠH Čížkov 
 
Časové rozmezí:   1919-1944 
 
Počet inventárních jednotek:  1 
 
Počet evidenčních jednotek:  1 (1 karton) 
 
Rozsah v bm:    0,05 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


